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АННОТАЦИЯ

Данная выпускная квалификационная работа посвящена ребрендингу туристских

дестинаций Вологодской области. В работе проанализированы теоретические основы,

значимые для исследования, зарубежный и российский опыт развития территориального

брендинга. Исследован туристский потенциал Вологодской области, её бренды и

разобраны проблемы формирования брендов городов. Проведён SWOT-анализ и

программы исследования восприятия города Вологды. Сформирована концепция нового

бренда города.

Ключевые слова: территориальный брендинг, туристский бренд, Вологодская

область, ребрендинг

ABSTRACT

This graduate qualification work is devoted to the rebranding of tourist destinations in the

Vologda Oblast. The paper analyzes theoretical foundations, significant for the research, foreign

and Russian experience in the development of territorial branding. The tourist potential of the

Vologda Oblast, its brands and the problems of forming city brands are analyzed. SWOT-

analysis and research programs of the Vologda city perception were carried out. The concept of a

new city brand is formed.

Keywords: territorial branding, tourist brand, Vologda Oblast, rebranding
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования территориального брендинга обусловлена

необходимостью повышения привлекательности региона и его конкурентоспособности в

условиях глобализации и растущей конкуренции за инвестиции, туристов и рабочую силу.

Традиционные факторы, такие как географическое положение и природные ресурсы, уже не

играют решающую роль в развитии территорий, что приводит к появлению новых

тенденций в территориальном брендинге.

Одна из основных тенденций – возрастающее влияние человеческих и

инвестиционных ресурсов. В современном мире территории, обладающие

высококвалифицированными кадрами и благоприятным инвестиционным климатом, имеют

больше шансов на успешное развитие. Это связано с тем, что в условиях глобализации

компании и организации могут свободно перемещать свои производственные мощности и

рабочие места в поисках более выгодных условий.

Еще одной важной тенденцией является растущая конкуренция между малыми и

большими территориями. Благодаря меняющимся потребительским предпочтениям и

развитию технологий малые территории могут успешно конкурировать с крупными

городами и регионами. Это связано с тем, что потребители все чаще выбирают

уникальность, самобытность и благоприятную окружающую среду, которую могут

предложить малые территории.

Наконец, города и регионы все чаще сотрудничают с зарубежными структурами, что

приводит к глобализации конкуренции. Это связано с тем, что в условиях глобализации

границы между странами становятся все более размытыми, а города и регионы начинают

конкурировать друг с другом не только на национальном, но и на глобальном уровне.

Все эти тенденции приводят к тому, что каждая территория стремится создать свой

неповторимый образ, продемонстрировать свой потенциал и сравнительные преимущества.

Это выражается в формировании территориального бренда, который является важным

инструментом повышения привлекательности территории и ее конкурентоспособности.

Исходя из этого, опыт Вологодской области, которая продвигает успешный

региональный бренд «Вологодская область – душа Русского Севера» представляет интерес.

Однако бренды городов внутри самой области столкнулись с рядом проблем, которые не

позволяют в должной мере сформировать такой же эффективный бренд, как региональный.

Исходя из этого, была взята данная тема для формирования предложений по

ребрендингу административного центра области – г. Вологды.
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Целью выпускной квалификационной работы является изучение теоретических

аспектов территориального брендинга, анализ территориальных брендов Вологодской

области и формирование предложений по ребрендингу городского бренда Вологды.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить ряд задач:

1) Изучение основных понятий территориального брендинга.

2) Исследование опыта развития территориального брендинга за рубежом и в

России.

3) Анализ туристского потенциала Вологодской области и брендов региона.

4) Выявление проблем формирования брендов.

5) Разработка предложений по ребрендингу дестинаций Вологодской области.

Объектом данной работы является территориальный брендинг.

Предметом – разработка предложений по ребрендингу дестинаций Вологодской

области.

Методы исследования, использованные при написании выпускной

квалификационной работы:

1) теоретические: описание, анализ, классификация, структурирование, сравнение,

обобщение и систематизация информации, индуктивные и дедуктивные умозаключения.

2) эмпирические: анализ документов, наблюдение, проектирование,

интервьюирование, табличный метод представления информации.

При написании выпускной квалификационной работы были использованы

следующие литературные источники. Их можно разделить на три группы: теоретические,

нормативно-правовые и эмпирические.

К теоретическим источникам можно отнести раскрывающие основные понятия, опыт

организации зарубежного и отечественного территориального брендинга. Это работы: Н.С

Агафонова [1], Т.А Атаева [3], В.С. Блашенковой [4], Д.В. Визгалова [7],

Е.Г. Леонидовой [15], В.С Орловой [19], и других.

Кроме того, в работе использованы нормативно-правовые документы, значимые для

исследования, которые представлены региональными и муниципальными уровнями.

Эмпирические источники представлены материалами интервьюирования.

Научно-практическая значимость работы состоит в том, что в ней обобщаются

основные понятия территориального брендинга, его опыт реализации. Помимо этого работа

обладает практической значимостью, так как содержит разработанную систему

предложений по ребрендингу дестинаций Вологодской области, реализация которой будет

способствовать развитию туризма в районе.
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Поставленные цели и задачи исследования определили следующую структуру

работы.

Во введении обоснована актуальность данного исследования, поставлены цели и

задачи, определены объект и предмет данной работы, а также методы исследования, список

используемой литературы, научно-практическая значимость, структура выпускной

квалификационной работы.

В первом разделе исследованы основные теоретические понятия, значимые для

исследования, проанализирован зарубежный и отечественный опыт реализации

территориального брендинга.

Во втором разделе дана характеристика и поведён анализ исследуемой территории,

выявлены проблемы развития брендинга городов Вологодской области.

В третьем разделе сформированы предложения по ребрендингу городского бренда

Вологды.

В заключении сделаны выводы по каждому разделу, подведены итоги данного

исследования.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО БРЕНДИНГА

1.1 Основные понятия, значимые для исследования

В современном мире, где производители постоянно соревнуются за внимание

клиентов, крайне важно оставаться на вершине рыночных трендов. Один из методов —

создать узнаваемый и уникальный бренд, который подчеркнет индивидуальность продукта и

привлечет потребителя. Бренд — это сочетание характеристик, ассоциирующихся с его

именем и символикой, и может увеличивать воспринимаемую ценность предложения.

Брендинг — это процесс создания этой уникальной идентичности. Он может применяться не

только к товару, но и к местам, что исследуется в данной дипломной работе через призму

территориального брендинга и его теоретических основ.

Территориальный маркетинг — новый сектор, и специалисты еще не определились,

кто является ключевым для бренда региона: его жители или внешние акторы, например,

инвесторы и туристы. По мнению С. Анхольта [28], важен внутренний потребитель при

формировании концепции «территориального бренда».

Бренд города — это его уникальная идентичность, выраженная через особенности и

положительные ассоциации, которые он вызывает. Некоторые эксперты видят бренд как

набор уникальных качеств, делающих место отличительным и запоминающимся. Для

других, важен взгляд внешнего потребителя — бренд представляет собой все те

материальные и символические ценности, которые делают территорию особенной.

Брендирование территории — это создание уникального образа через сочетание

восприятий и смыслов, связанных с местом. Это процесс, в котором взаимодействуют

внутренние и внешние взгляды на регион, приводя к построению его узнаваемости.

Идентичность и имидж — ключевые составляющие, формирующие особенности места и

способствующие развитию его уникального бренда.

Согласно Ф. Котлеру [29], репутация места — это упрощенный набор воспоминаний

и данных о нём. Д. Визгалов [7] утверждает, что такое мнение формируется из фактической

информации о месте, личного опыта и общественных представлений. Изображение региона

может меняться и его можно корректировать. Однако, улучшить обаяние места можно,

работая над его реальным состоянием, а не только над его внешним восприятием. Понятие

территориальной идентичности тесно связано с имиджем места.

Идентичность связывает нас с определенным местом. По мыслям Визгалова [7], это

включает в себя общность и символы, которые мы ассоциируем с нашим домом. Это
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восприятие и действия сообщества, обусловленные уникальными особенностями региона.

Три категории факторов формируют это чувство: символы, такие как местная культура и

история; структурные, включая климат и расположение; и изменчивые, к примеру,

архитектура. Понимание местной идентичности помогает в политике и бизнесе, обеспечивая

общие ценности и учитывая предпочтения жителей. Эксперты анализируют эффективность

идентичности, используя разные метрики.

Эксперты считают, что эффективный бренд возможен, когда восприятие региона у

жителей и посетителей схоже. Сильная брендовая стратегия требует согласования

репутации и локальной уникальности. Если внешний образ точно отражает местный дух, это


[…]


экономика, культура, туризм и социальная сфера. Также желательно привлечение

предпринимателей, экспертов рекламы и PR, лидеров общественного мнения. Их задачей
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будет стать выработка комплексных решений по продвижению бренда «Вологда-гда», что

позволит учесть интересы всех сторон.

Предполагаемые основные задачи бренд-совета:

1. Обучение ключевых локальных участников для правильного осознания стратегии

городского развития.

2. Создание концепции дизайна для оформления города и проведения мероприятий.

3. Вклад в процесс градостроительства и разработка предложений по соответствию

проектов инициативам бренда.

4. Привлечение творческих кадров для работы над имиджем города.

5. Вклад в организацию городских событий.

6. Обмен знаниями между лидерами бизнеса разных стран.

7. Осведомление местных предпринимателей о стратегии развития и их роли в ней.

Эффективное продвижение территориального бренда требует комплексного подхода

с использованием самых разных инструментов маркетинга:

1. Цифровой маркетинг – создание сайта бренда «Вологода-гда», активная работа в

социальных сетях для привлечения внимания молодого поколения.

2. Рекламные кампании – не только в пределах города и региона, но и на

федеральном уровне через наружную рекламу, радио и телевидение.

3. Событийный маркетинг – проведение фестивалей, выставок и других событий

под эгидой нового бренда для привлечения туристических потоков.

4. Партнёрские программы – сотрудничество с большим количеством компаний для

распределения продукции с символикой города.

Нацелив стратегии на разные возрастные и социальные слои населения, можно

добиться повышения узнаваемости «Вологода-гда» как внутри страны, так и за её

пределами.

Таким образом, грамотное продвижение нового бренда «Вологода-гда» требует

сочетания профессионализма в области управления маркетингом и чёткого видения

будущего города как культурного центра России. Это задача непростая, но при правильном

подходе она может перевести Вологодскую область на новый уровень развития благодаря

уникальным особенностям самого города.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выпускная квалификационная работа подготовлена на тему «Ребрендинг дестинаций

Вологодской области». Актуальность данного исследования обоснована необходимостью

повышения привлекательности региона и его конкурентоспособности, однако примеры

Вологодской области показали, что у большинства существующих брендов муниципальных

образований прослеживаются одинаковые недостатки. Среди них находится и

административный центр региона – г. Вологда, бренд которого обладает такими проблемами

как отсутствие чёткой концепции, визуализации, айдентики бренда, которая сочеталась бы с

городской средой. Исходя из этого, третий раздел посвящён формулированию предложений

по ребрендингу бренда города Вологды.

Для раскрытия темы данного исследования была поставлена цель – изучение

теоретических аспектов территориального брендинга, анализ территориальных брендов

Вологодской области и формирование предложений по ребрендингу городского бренда

Вологды.

Для достижения поставленной цели был выполнен ряд задач:

1) Изучение основных понятий территориального брендинга.

2) Исследование опыта развития территориального брендинга за рубежом и в

России.

3) Анализ туристского потенциала Вологодской области и брендов региона.

4) Выявление проблем формирования брендов.

5) Разработка предложений по ребрендингу дестинаций Вологодской области.

Подготовка выпускной квалификационной работы потребовала обращения к

многочисленным теоретическим, нормативно-правовым и эмпирическим источникам.

На основании проведенного исследования в выпускной квалификационной работе

можно сделать следующие выводы.

По решению первой задачи были рассмотрены теоретические основы

территориального брендинга и получены следующие результаты: территориальный

маркетинг и брендинг, хоть и стремятся к одной цели — развитию регионов, имеют

различия. Однако их совместное применение может значительно усилить влияние на

прогресс территории.

По решению второй задачи был исследован зарубежный и отечественный опыт

развития территориального брендинга и получены следующие результаты: из зарубежного

опыта видно, что формирование бренда затрагивает обычно страну или город, а не регион.
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В то время как регион чаще всего представляет собой лишь административное деление, без

сильной общности. В России акцент на развитие бренда сделан на уровне регионов, что

отличается от глобальной практики, где чаще в фокусе города или страны. Для многих

российских территорий лучше бы работал городской брендинг. Исключения — это

национальные республики с сильной этнической идентичностью, районы с отлаженной

экономикой или те, что выделяются культурными и историческими чертами.

По решению третьей задачи был проанализирован туристский потенциал

Вологодской области и брендов региона и получены результаты: основу туристской

привлекательности региона формируют Вологда, Череповец и несколько районов:

Великоустюгский, Кирилловский, Тотемский, Вытегорский и другие. Приведённые

примеры демонстрируют, что уникальные черты региона, будь то культура, природа или

история, помогают сформировать его уникальный имидж, улучшая конкурентность и

привлекая интересные для него аудитории. Грамотная стратегия и постоянное вложение

средств могут превратить бренд в двигатель роста доходов и развития местной

инфраструктуры.

По решению четвёртой задачи были выявлены проблемы формирования брендов и

полученные результаты свидетельствуют, что среди брендов городов только один получил

заслуженный успех. У большинства существующих брендов муниципальных образований

прослеживаются одинаковые недостатки. Среди них находится и административный центр

региона – г. Вологда, бренд которого обладает такими проблемами как отсутствие чёткой

концепции, визуализации, айдентики бренда.

По решению пятой, заключительной задачи, было разработано предложение по

ребрендингу дестинаций Вологодской области, которое включает в себя исследование

восприятия города Вологды и формирование концепции нового бренда города «Вологда-

гда».

Таким образом, поставленные в выпускной квалификационной работе задачи решены

и цель достигнута.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

(справочное)

Рис. 2.1 – Товарные знаки бренда «Вологодская область – душа Русского Севера»

Рис 2.2 – Товарный знак «Настоящий вологодский продукт»

Рис 2.3 – Товарный знак бренда «Великий Устюг – Родина Деда Мороза»