## ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы **РЕБРЕНДИНГ ДЕСТИНАЦИЙ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

Автор (Ф.И.О.) \_\_\_\_\_ Седунов Сергей Николаевич \_\_\_\_\_

Образовательная программа \_\_\_\_\_ «Менеджмент туристских дестинаций» \_\_\_\_\_

Уровень \_\_\_\_\_ Магистратура \_\_\_\_\_

Руководитель \_\_\_\_\_ Исаченко Татьяна Евгеньевна, доцент, кандидат географических наук,
доцент \_\_\_\_\_ кафедры \_\_\_\_\_ страноведения \_\_\_\_\_ и \_\_\_\_\_ международного
туризма \_\_\_\_\_

Рецензент \_\_\_\_\_ Стулов Фёдор Николаевич, председатель Комитета по природным ресурсам
Ленинградской области \_\_\_\_\_

(Ф.И.О., место работы)

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 1 *
Актуальность темы работы; +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи; +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применения в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие +

требованиям стандарта);
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений; +
Степень самостоятельности выполненной работы. +

\* - не оценивается (трудно оценить)

**Отмеченные достоинства работы.** Важными характеристиками выпускной квалификационной работы являются понятность и последовательность изложения, а также точность и полнота выводов. Автор провел глубокий анализ теоретических и практических материалов и на их основе предложил новые возможные варианты решения проблем территориального брендинга, её дальнейшего развития, основываясь на иностранном и отечественном опыте. Исследуемая автором проблема актуальна и хорошо проанализирована в рамках обозначенной специальности. В работе проанализированы теоретические основы территориального брендинга, рассмотрен российский и зарубежный опыт развития территориального брендинга, выявлены сильные и слабые стороны текущего состояния отечественных городских брендов, представлены возможные пути решения выявленных проблем. Важным преимуществом работы является проведенный анализ существующих проблем брендов Вологодской области. Седунов С.Н. разработал ребрендинг существующему бренду города Вологды и предложил варианты внедрения и сопровождения нового бренда. Основная идея бренда – сохранение и популяризация историко-культурного наследия Вологды. На основании существующих проблем и наличия необходимых ресурсов для их решения, могут быть разработаны перспективные предложения по ребрендингу. Пути решения, предлагаемые автором, являются адекватными и носят практический характер. Все это подтверждает актуальность данной темы и свидетельствует о выполнении автором поставленных задач.

**Отмеченные недостатки работы.** Выпускная квалификационная работа не содержит серьезных недостатков. Однако стоит отметить незначительные недостатки в разработке нового бренда, тем не менее, автор продемонстрировал, что владеет данной методологией и сможет применять её на практике.

**Заключение рецензента.** Работа Седунова С.Н. соответствует требованиям, предъявленным к выпускным квалификационным работам, и может быть оценена на отлично.

Рецензент Стулов Ф.Н. \_\_\_\_\_ мая \_\_\_\_\_ 2024 г.